X X X.

Quod vero communius traditur ex lege zo. C. de partis. l. 15. C. de rei vind. l. 6. C.
de hered. vel act. vend. dominium ab uno in alterum seclusa traditione non trans-
ferti, ferè inde fluxit, quia si res alicujus fuit, oportet sèpè titulum, puta emptionem
& in vacuam possessionem inductionem l. 12. C. de probat. sive traditionem probare:
vacuam dico possessionem vel idèm notabilem, quod verum sit, cœpisse dominium à
rerum possessione, l. 1. §. 1. ff. de acquir. vel amitt. poss. quæ quidem possesso, si sim-
pliciter naturalis sit, in se spectata, tota facti, non juris est, l. 1. §. 3. ff. de acquir. vel
omitt. hered. arg. l. 19 ff. ex quib. caus. major. (y) quatenus scilicet non ipso jure, ne
per heredem quidem l. 23. pr. ff. de acquir. vel amitt. poss. (z) sed corpore simul &
animo acquiritur, l. 3. §. 1. pr. l. 8. ff. de acquir. vel amitt. poss. l. 153. ff. de reg. juris. (a)
cum vero acquista etiam solo animo retineatur, l. 3. §. 8. l. 6. §. 1. l. 7. 25. §. ult. l. 46.
ff. de acquir. vel amitt. poss. l. ult. C. cod. & eo casu civilis, facile est, ut duo possint ean-
dem rem in solidum singuli possidere, l. 25. §. ult. ff. de acquir. vel amitt. poss. l. 15. §. 4.
ff. de precario. (b) saltem hac possessione civili:

De

(vv) Obst. l. 5 §. 3. de rei vindicat. (x) Obst. §. 25. Inst. de rer. divis. Junct. l. fin. ff. de constit. princip.
(y) Obst. l. 49 §. 1. ff. de acquir. vel amitt. poss. l. 10 C. cod. tit. de acquir. vel amitt. poss. (z) Obst. l. 30
ff. ex quib. caus. major. (a) Obst. l. 3 §. 3. ff. de acquir. vel amitt. poss. arg. à contr. l. 3 §. 8. l. 6. §. 1.
l. 7. 25. §. ult. l. 46 ff. de acquir. vel amitt. poss. l. ult. C. cod. §. 1. b. de interdictione. (b) Obst. l. 3.
§. 5 ff. de acquir. vel amitt. poss. l. 19. §. 1. de precario.

De usucaptionibus ac diversis temporalibus præscriptionibus, earumque nequisitiis, & in specie titulis.

X X X I.

AD præactum triplicem modum dominii aequirendi puto jungi debere usucationem, (c) quæ altè sine naturali, civilique possessione contingere non possit dicitur l. 25. ff. de usurpat. & usucap. & idem quidem, quia usucatio describitur p. solum esse adjektio dominii per continuationem possessionis temporis alege definiti. l. 3. ff. de usurpat & usucap. l. 23. §. 1. ff. ex quib. caus. maior. Si res præscriptibilis est, ut est præscriptibilis reguliter res omnis in commercio existens, corporalis, putat fundus, & incorporalis, puta: etiam servitus, l. 2. & l. pen. C. de servit. & aqua l. ult. in fine C. de præscript. longi temp. 10. vel 20. ann. (d) imo res non in humano commercio existens, qualis est jus decimandi, cap. 18. cap. 20. & 29. i. de Dextoris, aliquid vejus spirituale etiam superiori competens; cap. 15. & 18. i. de præscript. non veritates meæ facultatis, ad quas non omnino improbabiliter non nulli refutantur: unius juri luendis pignoris arg. l. 2. ff. de via publ. & itin. publ. l. 16. 33. §. 4. ff. de usurpat. & usucap. l. 1. §. 15. l. 36. ff. de acquir. vel a. i. poss. (e) multo minus res vitiolæ, ad quas pertinente resfutivæ, aut vi possessor, §. 2. inst. de usucap. & longi temp. præscript. (f) quin erit am res commoda aut pignorata & surrept. etiam à domino, an è purg. tum viatum, l. 4. §. 6. l. ult. ff. de usurpat. & usucap. l. 6. C. de usucap. pro emp. fuit. l. 5. 10. inst. de oblig. qua ex delib. (g) nec res specialiter privilegiata, ut res pupillares, durante pupillariitate, l. 48. in fine pr. ff. de acquir. rer. dom. l. 50. C. de præscript. 30. vel 40. ann. (h) usucatio, ut è mediante acquiratur dominium, vel jussi liud. seu nobis præjudiciale extinguatur, seu nobis utile obtineatur, IMPRIMIS desiderat in usucapiente bonam fidem, seu sinceram conscientiam, quia si credat, se non agere contra justitiam, toto eo tempore, (i) quo rem de se revera alienam occupat, aut ab obligationis revera incumbentis exercitio absentes, id quod jure Canonico hodie dum indubium est, cap. fin. i. de præscript. & cap. poss. derig. jur. in & quidquid de jure Civili forte aliter videri posset statutum. l. 48. §. 1. ff. de acquir. rer. dom. l. un. C. de usucap. transform. l. 3. C. de præscript. 30. ann. DEINDE exigit usucatio plerumque, ut mox dicebam, possessionem, & quidem continuatam absque errore juris clari & aperti, l. 4. ff. de jur. & facti ignor. l. 31. ff. de usucap. qui a malo alioquin fit dei possessorem. nulus ambigit esse eum, qui contra legum interdicta mercatur, l. 7. C.

(c) Obst. Nov. 9. pr. Inst. de usucap. & longi temp. præscript. vers. ne domini, l. 12. §. 3. l. 14. ff. de condit. indeb. (d) Obst. l. 25. §. l. 20. ff. de usurpat. & usucap. Junct. l. 10. §. 1. ff. eod. l. 14. ff. de servit. l. 10. ff. si servit. vind. l. 2. C. de servit. & aqua. (e) Obst. l. 4. §. 2. 24. l. 33. §. 2. ff. de usurpat. & usucap. (f) Obst. l. 4. §. 22. 24. l. 33. §. 2. ff. de usurpat. & usucap. (g) Obst. l. 4. §. 21. ff. de usurpat. & usucap. l. 5. ff. pro empatore. (h) Obst. l. 7. §. 3. ff. pro empatore. l. 4. §. 11. ff. de usurpat. & usucap. l. 45. pr. ff. de minor. 25 ann. l. 2. §. 15. ff. pro empatore. l. 4. §. 24. ff. de doli mali & metu except. (i) Obst. 42. §. 1. ff. de acquir. rer. dom. l. un. C. de usucap. transform. l. 3. C. de præscript. 30. vel 40. ann.

C. de agricoll. & cons. cap. 82. de reg. iur. in 6. quanquam sicut jure singul' r' receptum est l. 44. §. 3. ff. de usurpat. & usucap. ut possesio à defuncto BONA FIDE excepta ad usucacionem hæredi prospicat, licet hic ne cum facto proprio possessionem sit effec-
tus. §. 12. inst. de usucap. l. 3. ex quib. caus. major, ita valde observandum sit, hæredem,
qui tempus, quo ab ipso ignoratur defunctus authorius in possessione MALÆ
FIDEI fuisse, ad comprehendendam prescriptionem computare frusta, quia ignoratio-
ne hæredis defuncti vitium non excluditur, & proinde usucapi ab ipso non potest,
quod defunctus ob malam fidem usucaper non potuit. l. 11. ff. de divers. tem. por. pre-
script. l. 12. C. de sequir. vel amitt. poss. faltem titulo, quo defunctus usus est, uti vor-
herit.

X X I I.

Ponatur quoque usucapio plerumque aliquem sive ordinariam incedat. justum ti-
tulum, l. 24. C. de rei vind. l. 4. C. de ura script. longi temp. qualis est PRO EMP-
TORE, quo usucapit, qui vel verè & purè rem à non domino emit, vel emptoris lo-
eo habetur, dum negotium emptioni proximum gerit, veluti si rem estimationati ac-
cepit in solutum, vel litis estimationem alteri, quasi domino praetiterit: l. 1. l. 1.
§. ult. l. 3. ff. pro emptore, modò habeat & contractus & traditionis tempore bonam si-
gnem. l. 48. ff. de usurpat. & usucap. l. 2. pr. & §. 13. ff. pro emptore, l. 7. §. 16 & §. 17.
in fine ff. de publ. in rem act. (k) Talis etiam est titulus PRO HÆREDE, vel PRO
POSSESSORE, cum quis vel prætorio vel civili jure hæres verus rem defuncto
commodatam, pignori datam, vel apud eum depositam, tanquam hæreditariam po-
sſidendo usucapit: l. 3. ff. pro hærede vel pro pos. l. 4. §. 5 ff. de usurpat. & usucap. (l)
aut putativus hæres ipsas res hæreditarias, l. 33. §. 1. ver. illuc amplius, ff. de usurpat &
usucap. Junct. l. 11. ff. pro emptore, l. ult. ff. pro loco. (m) Talis etiam titulus est PRO
DERELICTO, cum quis bona fide occupat rem à non domino derelictam, pe-
tans à verò domino esse derelictam: l. 4. ff. pro derelicto. (n) Talis est PRO LE-
GATO, dum alicui res aliena legata ac tradita, & bona fide tanquam ad defunctum
pertinens accepta est: l. 4. pr. l. 5. 6. & pen. ff. pro legato. Talis PRO DOTE, si ma-
ritio res aliena tanquam propria in dotem data sit: l. 1. pr. & l. ult. ff. pro dote. Et ta-
lis PRO SUO in casu, quo venatione vel aucupio animalium iurius bonæ fide quis oc-
cupaverit, l. 2. ff. prosuo, & in casu legis l. §. 2. ff. pro dote, legis 4. §. 1. & 2. ff. pro suo.

De sententiis, ac confessionibus, earumque effectu, & ces-
sione donorum.

X X X I I.

¶ Stis omnibus titulis meritò adhuc annumerantur titulus PRO TRANSACTO,
l. pen. C. de usucap. pro empt. vel transatt. l. 29. ff. de usurpat. & usucap. De titulus
PRO
(k) Obß. l. 15. §. ult. l. 44. §. 1. & l. 48 ff. de usurpat. & usucap l. 2 pr. ff. pro emptore. (l) Obß. §. 4. Inst.
de usucap. §. 12. Inst. sed tit. l. 11 ff. de diversi. temp. prescript. l. 4 C. de prescript. longi temp. o vel 28 ann.
l. ult. C. de usucap. pro hærede l. 2 §. 1. ff. pro hærede. vel propos. (m) Obß. l. 27 ff. de usurpat. & usucap.
§. 12. Inst. de usucap. l. 1. C. de usucap. pro hærede, arg. en l. 7. C. de petit. hæred. defunct. (n) Obß. §. pen.
Inst. de terr. divis. l. 1. & l. 1 ff. pro derelicto.

PRO JURATO l. 13. §. 1. ff. de jurejur. & præcipue titulus PRO JUDICATO; 1
 3^o in fine ff. de publ. in rem act. cum enim res judicata nec intuitu instrumentorum po-
 stea repertorum, nec ullo alio prætextu sit rescindenda, l. 2. C. 4. C. de re judic. cap. 21
 §. de sent. & re jud. l. fin. C. ent. resc. non posse, l. 1. C. quand prov. non est necesse. l. 3^o
 C. de transact. (o) quin ad usucaptionem et titulus sic sufficienstitulus pro judicato, dubi-
 tari non potest. arg. l. 17 ff. de usurpat. & usucap. l. 1. ff. de publ. in rem act. Est au-
 tem res judicata stricte & propriè ea, que tali affecta est sententia judiciali validà, ut
 nullo nec appellationis, nec restitutionis, nec alio remedio convelli l. 23. §. 1. ff. de
 condit. indeb. l. 1. ff. de re jud. l. 19. §. 1. ff. de recept. qui arbitr. recep. (p) possit Sen-
 tentiā dico validā: qualis utique non est sententia à judice simpliciter incompetente
 l. 1^o, cap. 4. §. de judiciis. l. fin. C. si à non compet. jud. (q) & sententiam intelligo de-
 finitiā, latam super objecto principaliter in judicium deducto, super quo litigan-
 tium consensus etiam quid operari valet, nec enim facile habetur res judicata, nisi li-
 tigantium accedit consensus, cap. 1. & 13. §. de restit. spol. l. fin. C. de sent. que finē cert.
 quant. l. 3. C. quomodo & quando. (r) & sententia interlocutoria, respectu negotii
 principalis, quod non attingit, arg. l. 9. C. de sent. & interlocut. l. 1. §. 1. ff. de constit.
 princip. l. 7. C. de sent & interlocut. omn. jud. l. 2. ff. de appellat. recip vel non. (s) quia
 ab eo, à quo lata, secus ac definitiva, l. 14. ff. de re jud. Junct. l. 19. §. ult. l. 20. ff. de re-
 cept. qui arbitr. recep. l. 1. §. ult. in fine ff. de quest. l. 27. ff. de pœnis, l. 15. C. de pœnis, l. 14
 §. 62. ff. de re jud. revocari potest, non conductit per se ad perficiendam rem judica-
 tam: ut ex eadem ratione nec conductit sententia potissimum lata ex consilio per-
 torum, arg. cap. 14. §. de probat. cap. 18. de homicid. (t) Hoc dignum est an-
 madversione quoad effectum sententia, quæ vires rei judicatae est adepta, quod solle
 illis, inter quo, est judicata, non aliis l. 1. ff. de except. rei jud. tot. tit. C. res inter alios
 alt. cap. pen. §. de sent. & re jud. (u) noceat: effectusque rei judicatae, si bonâfide
 quid eo titulo traditum fuerit, pro foro in- & externo ita subsistat, ut si deinde appa-
 reat rem traditam non fuisse debitam restitutionis nulla in accipiente sit obligatio.
 cap. 13. §. de sent. & re jud. l. 36. ff. fam. ercisc. l. 1. C. de condit. indeb. l. 2. C. de con-
 pensat. Junct. l. 10. ff. de oblig. & act. & l. 2. ff. de reg. jur. (vv)